
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 08/04/2024 
 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ASSISTENZA TARGA SYSTEM - CIG: 
 B12670ADC6           

 

 

COPIA ALBO 
 

 

IL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 

 
PREMESSO:  

 che con decreto n. 4 del 09/06/2022, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile 
del servizio di Polizia Locale e Commercio;  

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 20.12.2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del 
D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con delibera di C.C. n.49 del 20.12.2023 è stato approvato l’aggiornamento del Documento 
unico di Programmazione – DUP 2024-2026;  

 con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 09/02/2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2024/2026. 
DATO ATTO che l’ufficio in intestazione ha in dotazione lo strumento Targa System 2.0 che 

consente la verifica istantanea, tramite lettura della targa e interrogazione delle banche dati 
dedicate, della copertura assicurativa dei veicoli in transito, della regolarità della revisione e 
dell’eventuale pendenza di denuncia per furto; 

PRESO ATTO che il contratto di manutenzione ed assistenza tecnica della strumentazione 
Targa System in uso presso la Polizia Locale è scaduto; 

RITENUTO necessario provvedere al continuo aggiornamento e assistenza software 
dell’attrezzatura Targa System in uso al locale ufficio di Polizia Locale al fine di garantire la 
continuità e l’operatività del servizio in questione; 

ATTESO che, per usufruire del servizio di cui sopra, necessita impegnare la relativa spesa 
per il corrente anno; 

VISTA l’offerta registrata al protocollo comunale al n. 3568 in data 05/04/2024 presentata 
dalla ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.R.L., con sede Via del Litografo, 1- 40138 Bologna, P.I. 

DETERMINAZIONI 
 

REGISTRO GENERALE N. 161  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

04005550373, necessaria per il proseguo dell’aggiornamento e l’utilizzo dello strumento (sistema 
Targa System 2.0), comprendente più soluzioni; 

RITENUTO opportuno aderire alla soluzione n. 2) BASE Codice Mepa TS12R- per un 
importo di euro 1.180,00 più IVA 22%  pari ad euro 259,60 per un totale di euro 1.439,60 della 
durata 12 mesi comprendente l’assistenza telefonica e da remoto (orari di lavoro della G.A. Europa 
Azzaroni), servizio manutenzione con aggiornamenti on line, invio comunicazioni /segnalazioni 
relative a funzionalità dello strumento e banche dati, sconto 15% su prezzi di listino per eventuali 
riparazioni e/o fornitura pezzi di ricambio; 

DATO ATTO che: 
•  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

•  ai sensi dell’art. 19, c. 3 del D.lgs. 36/2023, “le attività e i procedimenti amministrativi 
connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni 
del presente codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le 
piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; i 
dati e le informazioni a essi relativi sono gestiti e resi fruibili in formato aperto, secondo le 
previsioni del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

•  ai sensi dell’art.23, c.1 del D.lgs. 36/2023, l’ANAC è titolare in via esclusiva della Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici di cui all’articolo 62-bis del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, abilitante l’ecosistema nazionale di 
e-procurement, e ne sviluppa e gestisce i servizi; 
EVIDENZIATO CHE: 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti 
pubblici; 

• Le disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

• L’A.N.AC. al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 
l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto 
necessario adottare una interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000 
euro, in supporto delle amministrazioni, al fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie 
attività di approvvigionamento. 
CONSIDERATO che per la specificità dell’attrezzatura in oggetto si rende necessario 

l’affidamento del servizio in questione mediante affidamento diretto ai sensi D.Lgs. 502016 e s.m.i. 
nei confronti dell’operatore economico G.A. Europa Azzaroni Sas di Patrizia Azzaroni & C., Via del 
Litografo 1, Bologna; 

RAVVISATA la necessità all’acquisto del servizio di assistenza e manutenzione dello 
strumento Targa System di cui in premessa per consentire l’aggiornamento alle banche dati; 

VERIFICATO pertanto che sulla piattaforma Mepa di Consip è presente a catalogo nel 
summenzionato metaprodotto l’offerta pubblicata dalla ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.R.L., 
idonea per le caratteristiche tecniche richieste; 

RITENUTO opportuno e conveniente procedere, in ragione della specificità del servizio in 
questione e della congruità del prezzo presente sul mercato elettronico  all’approvvigionamento 
mediante piattaforma Mepa di Consip del servizio di assistenza e manutenzione della 
strumentazione Targa System 2.0 annuale per un costo complessivo di € 1.439,60 (€ 1.180,00 + 
259,60 IVA 22%), dall’operatore G.A. EUROPA AZZARONI S.R.L., con sede Via del Litografo, 1, 
40138 Bologna; 

RISCONTRATA inoltre la regolarità contributiva della ditta mediante DURC ON LINE 
protocollo INAIL_42318825 scadenza validità 02/06/2024; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul cap. di PEG 468.15 (0301103) bilancio di 
previsione finanziaria 2024/2026 – Esercizio 2024; 

RITENUTO di procedere ad impegnare la spesa di € 1.180,00 + 259,60 IVA 22% per un 
totale complessivo di € 1.439,60 per la fornitura del servizio di assistenza e di aggiornamento del 
sistema Targa System 2.0 come sopra specificata; 

VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

•  il D.Lgs. 36/2023; 
•  l’art. 3 della L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
•  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
•  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii; 
•  il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
•  il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, 
alla ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.R.L., con sede Via del Litografo, 1, 40138 Bologna, 
P.I. 04005550373, il servizio di assistenza e manutenzione per lo strumento Targa System 
2.0 aderendo alla soluzione n. 2) BASE per un anno tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) 
sulla piattaforma Mepa ai sensi D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 1.439,60 Iva compresa, (€ 1.180,00 + € 
259,60 IVA 22%), sul capitolo 468.15 (0301103) bilancio di previsione finanziaria 2024-2026, 
esercizio 2024, in favore della ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.R.L., con sede Via del 
Litografo, 1, 40138 Bologna; 

3) DI DARE ATTO che l’appalto è stato acquisito CIG B12670ADC6; 
4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo di regolarità contabile (di cui all'art. 
147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00) mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/00;  

 al servizio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
5) DI ATTESTARE che con riferimento al presente procedimento la sottoscritta non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale;  
6) DI LIQUIDARE la spesa a presentazione di regolare fattura previa verifica della regolarità 

contributiva;  

7) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è Monica Dott.ssa Moro. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Monica MORO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 11 del 08/04/2024 - SERVIZI DI POLIZIA LOCALE, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:RIZZI Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Federica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/04/2024 
 
 
Suno, lì 16/04/2024 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:SACCHI Paolo 
 

 


